XI.
Maledictorum
natura

E tientes

tientes clamēt, sic regeneratione ac renascen-
 tia sui carent, qui Christo nimirum non sunt
 dati, ut in eo saluentur, quos ille ex patre Dia-
 bolo esse, non ex Deo confitetur, in quorum
 cordibus impietatis & contemptus Dei tur-
 bulentus fons hic scaturit, & in futuro sæcu-
 lo plenissime per plenam peccati in spiritum
 sanctum reuelationem erumpet, quod in illis
 solum locum habet, & capitale ac inexplabi-
 le manet, in quo semper odio habentur à Do-
 mino, ut electi in semine spiritus timoris sem-
 per chari sunt, secus uero de reprobis, qui ab
 utero maledicti, cum rationis usus prodit, &
 iniquitas eorum legis iudicio tangitur, sic cō-
 parantur, ut nunquam nō ueritati & propo-
 sitæ gratiæ D E lex se saturati, donisq; suis
 naturalibus intumescens, remurmurent,
 quamlibet suis conscientijs per opera Domi-
 ni diuersum docentibus redarguantur, quæ
 mouere debebant, ut bene sentirent de Deo,
 & de eo, quē ipse mundo in salutem misisset,
 Christo IESU, iuxta hoc: Opera mea quæ ego
 facio nomine patris mei, hæc testimonium
 reddunt de me. Item, si opera nō fecissem in-
 ter eos, quæ nemo alius fecit, peccatum non
 haberent &c. In quo etiam iustum illorū iū-
 dicium consistit, & damnatio rata est, et nun-
 quam cessatura. Exemplum habes de impijs
 Phariseis,

Iod. 11. 15.

Matth. 12.

Pharisæis, qui contra testimoniū cordis sui, admoniti operibus digito Dei, non Satanæ factis, & innocentia Christi, nihilominus tamen ex Diabolo ipsum esse pronuntiabant. Quod delictum solum irreconciliabile est, et nullam purgationem seu excusationem admittit. Etenim qui illi obnoxij sunt, ueritatis doctrinam quæ solum saluat, & liberos facit, non audiunt, & Christum qui uita, uia & ueritas est, abnegant. Proinde nullam creaturam morti temere adiudicaueris, quam non dum reuelato tibi occulto reprobationis & saluationis DEI iudicio, tali morbo affectam esse scias, qui solum iusto iudicio ad mortem morbus est, & incurabilis præterea nullus, nam cætera peccata omnia quantum uis in speciem magna, Christum medicum ferre possunt, & adeo totam DEI gratiam non effundunt, ut illi etiam cognoscendæ per legis uim & internam spiritus admonitionem uiam parent, & humiliandi sui cum ueniæ inprecatione occasionem subministrant, ut qui deliquerit ex corde oret cum David: Miserere mei Deus &c. quoniam tu Domine bonus & propitiabilis, & magnus misericordia omnibus inuocantibus te. At hoc peccatum contemptus & odium sermonis Dei, qui mortificat gloriâ carnis et exaltat

Ioan. 8.

Ad mortē
morbus.

Psal. 86

super omnia Deum, Christum à patre in res-
 demptione mundi donatū, omnino reijcit,
 & hoc nō simpliciter sed cum uirtute, signis
 & miraculis spiritus ueritatis exhibitum, qui
 approbat uniuscuiusq; conscientie, per inscul-
 ptam omnium cordibus recte monentem et
 testificantem naturę legem, Christum IESVM
 uerum Messiah, & uere filiū Dei esse, in quo
 uno reconciliationis omnium salus sit posi-
 ta. Quapropter in spiritum ueritatis proprie
 delinquent, qui sermonem regni scienter, &
 pertinaciter damnant odio ueritatis & sui
 cordis superbia cedere Deo, & os suum obui-
 rare non uolentis, quia spiritus sancti peculia-
 ris functio est de patre, & Christo testimoni-
 um reddere, iuxta hoc. Spiritus ueritatis qui
 à patre procedit, ille testimonium perhibebit
 de me. Item cum uenerit ille, qui est spiritus
 ueritatis, ducet uos in omnem ueritatē: Qui
 itaque duobus testibus, Conscientia & ope-
 ribus Dei uicti, Euangelio de Christo insinua-
 to, de industria resistunt, in iustum da-
 mnationis iudicium nulla excusatione irri-
 bile incidūt. Dices, quid igitur ad Mo-
 sen, qui omnes iudicio sine exceptione sistit, quot-
 quot legis fines transgressi fuerint: fatemur
 quidem illum omnes mortis reos facere, qui
 in legis præscripto non manserint. At nobis
 hic idem

*Peccatum
 in spiritū
 sanctum.*

Ioan. 15.

*Testium
 numerus.*

hic idem uidendum est de peccato, quod de
 seruatione legis & operibus iustitię uidetur. *Fōs trans-*
 Quemadmodum enim in his ad fontem re *gressio-*
 spicis, unde faciendę legis uis scater, ad Dei *nis.*
 spiritū uidelicet, fūsum in cordibus nostris,
 sua sponte ad hoc propensum, ut uoluntate
 patris in nobis efficiat, sic in delictis quę in ca-
 pitis discrimen uocant, ad fontem quoq; pec-
 catorū, hoc est, ad incredulitatē oblati et des-
 specti sermonis gratię spectes, quę solū radix
 illa est, surculos, palmites & ramos producēs,
 qui incēdio & igni furoris Dei inextinguibili
 materiam ministrāt, id quod Moses ipse ex- *Deut. 18.*
 plicat cum Paulo posteaquam legem tradi-
 disse, de Propheta uaticinatur a Domino su-
 scitando, cuius uerba si qui reciperent, salua-
 rentur, qui uero spernerent, excinderentur. *Iodn. 5.*
 Hinc hoc Christi. Nolite putare quod ego ac-
 cufaturus sim uos apud patrem, est qui accu-
 fat uos Moses, in quo uos speratis. Si enim
 credidissetis Mosi, credidissetis utiq; mihi, de
 me enim ille scripsit. Si aut illius scriptis non
 creditis, quomodo uerbis meis credetis? Idē
 deinde prophetis mos post legis tractationē
 de Christo testandi, in quo saluationis & per-
 ditionis consistit ratio, & quem unum uitę
 & mortis scopum, Dominus ob oculos sta-
 tuit, salutis ijs qui eum propenso pectore am-
 plectun=

Christus plectitur, mortis qui reijciur, & hoc est quod
mortis & scriptura monet, illum offensionis lapidem
salutis sco esse positum in ruinam & resurrectione mul-
pus. torum, ita fit, ut quemadmodum fides acce-
Iesa. s. pti Christi in remissionem noxe ac peccati so-
 lum saluat, & coram conspectu Dei iustificat,
Que in- sic infidelitas solum damnet & capitis iudici-
credulitas um intendat, & eadem non omnis, nam &
damnet. incredulitas simplicis ignorantiae Christi in
 electis omnibus primo est, quia non statim ut
 in lucem prodimus, Euangeliu regni cogno-
 scimus, in quibus tamen propter electionis
 clemetiam & sanctificationem per spiritum
 timoris qui est electionis sigillum, damnatio
 nullum locum habet, ut quos Dominus in
 utero diligit, & deinde cum exierint, mani-
 bus suis blandissime gestet, donec in Christo
 succrescant. Verum incredulitas quae in Chri-
 stum qui per Euangelium innouit, ceruice
 ferrea & fronte aerea obstinate impingit, iux-
 ta hoc: Qui reijcit me, nec accipit uerba
 mea, habet qui iudicat ipsum, sermo que lo-
 cutus sum, ille iudicabit eum in extremo die.
 At quomodo iudicabit non cognitus, aut qua-
 litercunque insinuatus? Hinc Dominus ut indi-
 caret quae *αἰσία* capitalis effet, cum his man-
 datis Apostolos suos amandat: Ite in mun-
 dum uniuersum & praedicate Euangelium
 omni

Ioan. 12.

Mar. 16.

omni creaturæ, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, qui uero nõ crediderit, condemnabitur. Ecce condemnationem incredulitati in prædicatum Euangelium tribuit, *Rom. 2.* quod Apostolus confirmat cū Dominū iuxta Euangelium suum occulta hominū per IESVM Christum iudicaturum fateretur. Et hoc ea de causa, ne fiat ullus prætextus aduersus iustum iudicium illius, quasi crudelis ac sanguinarius creaturā suam sine testibus indicta causa capite plectat, legēq; suam pretergrediatur, *Deut. 17.* qua cauet ut in ore duorum aut trium testiū moriatur reus. Quod Christus uoluit cū diceret, si non uenissem & locutus fuissem eis, peccatum non haberent, nunc autem nõ habent quod prætexant peccato suo, eodem facit & hoc: Hæc est autem cõdemnatio, quod lux uenit in mundum, & dilexerūt homines magis tenebras quam lucem. Inde fit igitur *Causa suspensio-* ut non statim sententiā implacabilis iræ suæ *nis iudicij* Dominus super impios prodar, quod in eorum cordibus non illico prodeat plene contemptus Dei, sed primum paulatim ille se se *Dei super impios.* exerat, quousq; perfecte per Euangelij reuelationem, & Domini diem omnia reuelantem se proferat, qui totum spacium manifestationis cordis nostri, & iræ ac gratiæ *D E I* cõplectitur. Diuersa igitur ratione Christus

pijs & impijs innotescit. Porro his quidē, ut
 per excitationē interni seminis uitæ æternæ
 saluentur. Hoc est, uiuo sensu electionis suæ in
 uitam in IESV Christo admoneantur, de quo
 supra, illis autem in testimonium impietatis
 cordis sui & iusti iudicij Dei, iuxta hoc. In iu-
 dicium ego in hunc mundum ueni, ut qui
 non uident, uideant, & qui uident, ceci fiant.
 Ex more itaq; suo Dominus semper uerbū
 suum præmittere solet, per quod diem dicat,
 & de causā per cognitionē factam statuat,
 cum in animo habet, uel impios puniendi,
 uel pios saluandi. Ut in diluuiō cuius Noah
 præmonitor fuit, & in Sodomæ & Gomor-
 ræ incendio, cui Lot denunciator præiuit. In
 Mose itē præmissō liberationi Israel & Pha-
 raonis submersioni. In iudicibus & in Pro-
 phetis exilij Israel & Iuda præconibus pa-
 lam est, & idem etiam hodie in hoc nouissi-
 mo Euangelij emerſu pateſiet, in quo uni-
 uerso orbi sub iudicio uerbi seruatori suos,
 & alienos perdituri, denunciata in prophe-
 tis tribulatio impendet.

XII.

Non oēs
 uasa perdi-
 tionis esse
 quibus hic
 Euāgelij

Quamobrem non ita parum falluntur,
 qui omnes pro uasis perditionis habēt, quot
 quot ab initio mundi simplicis ignorantia
 Christi Iesu incredulitate, ex hoc sæculo incre-
 duli emigrarūt. Id enim affirmare, est temere
 in iudic

non illuxerit.

in iudicium Dei uelle irrumperere, & neq̄ gratiæ neq̄ iustæ iræ eius habere rationem, qui sinouit qui sui sint, & quos uel ex Iudæis uel Græcis uel Romanis, uel Scythis & totius orbis populis, qui nō est acceptor personarum, in hæredes elegit, in sitaq̄ lucis æternæ scintilla, quam cum tempore spiritus folle excitabit, exsufflabitq̄, in utero sanctificauit, qui electioni suæ nullos terminos, nullum tempus, nullum articulum statuit ac præfigit, ut minus sit electus, qui non in illa aut altera hora Euangelium Christi agnouerit, præter opera ipsius plena misericordiæ & iudicij, & præter totius scripturæ testimonium omnes maledictioni addixeris, ac in perpetuo nexu seu mancipio Satanae posueris, quibus in hoc sæculo Euangelium regni nō illuxerit, quasi pugnet cum uerbo Dei post decursum huius uitæ curriculum Christum manifestari, & non necessit illud uniuersæ creaturæ priusquã uel uitæ uel mortis sententia exeat, in clarescere, cū utraq̄ sententia, mortis scilicet & uitæ, in Christum spectet. Qui enim ut uita est credentibus iuxta hoc Iohannis 17. Hæc est autē uoluntas &c. sic idem etiam ad interitum offensio est infidelibus, ut paulo supra ostensū est. Nisi omnium electorum non unam uitā, non unam hæreditatem, non unum spiritū

Euangeliū etiam mortuis reuelari.

E s Christi,

Christi, contra omnem promissionem Dei,
 & creationis electorū & saluationis in Chri-
 sti Iesu ordinem, & uicissim non unam mor-
 tem, non unum interitum, non unam offen-
 sionem lapidis angularis, & non unum de-
 mum ignem æternum omnium maledicto-
 rum putemus esse. Quod non propterea di-
 cimus ut quemquam de eo quod Dominus
 cum mortuis iuxta Apostolū Domino com-
 mittendis, transigit, curiosum esse uelimus.
 Quos si ex electis sunt, scimus cum Abraham
 in cuius amplissimo gratiæ sinu recumbunt,
 cum Isaac item & Iacob uita cognitionis Dei,
 quemq; pro lucis fidei suæ incrementis uiue-
 re. Nam alia in sanctis uita non agnoscitur,
 quàm ea quæ ex cognitione Dei uiuentis ori-
 ginem trahit. Mortuos autem ex electis uiue-
 re, Apostoli & omnium sanctorum gemitus
 pro redemptione à corpore mortis ad libere
 uiuendum cum Christo declarant, item hoc
 dictū Domini Iesu comprobatur: Deus autem
 non est mortuorum sed uiuentium, omnes
 ergo illi uiuunt. Verum quando omnia quæ
 scriptura tenet, accomodant se ad gloriam
 amplissimæ misericordiæ Dei, curandum est
 maximopere, ne regnum & meritum sangui-
 nis Christi, quod augustissimum spiritus Dei
 prædicat, angustius faciamus, quàm immensæ
 clementiæ

Vita ele-
 ctorum.

clementiæ patris, qui super uno peccatore cõ-
 uerso, cum omnibus angelis tantopere gau- Mat. 13.
 det, magnitudo ferat, ut inter uasa iræ nõ nu-
 meremus, qui pro ualis gratiæ ante sæcula cõ-
 stituti sunt, & uicissim pro gloriæ ualis nõ ha-
 beamus, quos in ignominia uasa Deus ante
 conditum mundum destinauit. Cuius si filij
 sumus, latitudinem bonitatis ipsius longe la-
 tissimæ, satis laudare nõ poterimus. In cuius
 cõmendationem tota scriptura nos reuocat,
 quantũuis alicubi Christi regnũ extenuet, ac
 paruum faciat, cũ aliquoties paucitatis electo-
 rum meminit, & per historias nobis propo-
 nit, semper paucissimos Deũ, plurimos autẽ
 esse qui sint errores principis huius sæculi secu-
 ti. Sed quo consilio operũ Dei hoc fiat, & quo
 modo infirmis conscientijs in hac parte con-
 sulatur, suo tempore dũ Domino uisum fue-
 rit, tractabitur. In utroq; igitur & reprobatio-
 nis scil. & saluationis iudicio, cõmuni errore
 longo tempore peccatũ est. Putauit enim or-
 bis, ante Christũ maledictionem penes gẽtes
 regnasse, quæ incircũcisæ carnis præputiũ tulerunt,
 tempore uero illius & Apostolorum
 omnes filios iræ fuisse, quib. Euangeliij cogni-
 tio non affulserat, & quos aquæ externum
 lauacrum non perluerat. Quæ opinio quan-
 tũ distet à uero & sincero electionis & repro-
 bationis

Error de
 reprobati-
 one & sal-
 uatione.

bationis iudicio, nō est negociū deprehēdere.
 Porro si odium in cognitam ueritatē, quod
 Iohannes peccatum ad mortem, Christus ue
 ro peccatum in spiritum sanctum uocat, irre
 missibile est, et uasorum perditionis index,
 quale est in ijs qui dicunt malum bonum, &
 bonum malum, qui ponunt tenebras in lucē
 & lucem in tenebras. Errent uehementer ne
 cesse est qui ob quamcunque incredulitatem
 ignorantiaē Christi, & quos externa symbola
 non signauerint, inter maledictos & hædos
 referunt, & infantes omnes, eo quod propri
 um delictum non committunt, ab ira Dei ab
 soluunt. Quos si propensio ista hæreditaria
 ad malum, quā peccatum originale uocant,
 beneficio sanguinis Domini non damnat,
 multominus cum accreuerint, eos in mortis
 periculum proprium quod uocant, delictū
 adducit, quod fructus est istius genialis mali
 ac contagiosi morbi aliunde uelut per mas
 nus à primo Adam deriuati. At damnationē
 nullius delicto siue proprio siue alieno, sed re
 probationi Dei, qua cum Esau maledicti in
 utero, priusquam uel bonum uel malum faci
 unt, odio habentur, & incredulitati abnegati
 Euangelij scriptura tribuit, sicut nec iustitia
 operibus quantum uis bonis assignatur, sed
 spiritui sancto per electionis uim in nobis effi
 caciter

Iesa. 5.

De infan
tū salute.

Cui dāna
tio tribu
enda.

eaciter agenti. Quamuis super infantes re-
 probos sicut nec super ceteros ignaros ueri-
 tatis quemadmodum indicauimus, ira Dei
 non manifestetur, priusquam semen peccati
 in spiritum sanctum in utero per reprobatio-
 nem conceptum sese exeruerit, siue hic siue in
 futuro sæculo, & in manifestatum Christum
 incurrerit. Nam reuelationem Euangelij ad
 hanc horam scriptura nusquam cogit, & ab-
 sentia carnis non impedit, quo minus illud
 ijs etiam qui carne exuti sunt, notũ fiat. Alio-
 qui quis docuit angelos Christum, ut huic
 ministrent & in eo patrẽ in cælis glorificent?
 Quis instruxit dæmones ut clamaret: Quid
 rei nobis tecum est Iesu fili Dei? Quis item
 docuit Satanã ut diceret: Si filius es Dei iube
 ut hi lapides panes fiãt: Itẽ: Si filius es Dei præ-
 cipita te deorsum: Item hoc ex scriptura: An-
 gelis suis mandaturus est de te: Item, unde di-
 dicit infensus esse benedictionis semini Chri-
 sto Iesu, ut eius calcaneum mordeat & ab ini-
 tio mundi ipsum occidat: cum quo & eius
 consortibus, si omnes impij eiusdem præ-
 mij et maledictionis participes sunt, ut electos
 eadem hæreditas uitæ æternæ cognitionis
 Dei uiuentis cum angelis manet, non mora-
 bitur huius uitæ cursus, quo minus prædesti-
 natis ad gloriam, quorum spiritus non ocia-
 tur, non

Psal. 99.

Matth. 8.

Mat. 4.

Psal. 90.

Gene. 3.

tur, non stertit, non oscitat, Christi cognitio
 ad salutem uel reprobis ad mortem antequam
 ad tribunal sistantur, si minus hic, in futu-
 ro tamen seculo contingat, ut coram Christo
 manifestari unusquisque reportet, ea quae per
 corpus fiunt, iuxta id quod fecit, siue bonum
 siue malum, 2. Cor. 5. Quod ut fiat, radix pec-
 cati ad malum infidelitas scilicet de qua supra, re-
 uelanda est, & in electis qui hic ignari sermo-
 nis regni abierunt, boni fons uide licet fidei as-
 petiendus. Taceo ut homo internus liberatus
 ab homine externo, qui plenus mora est et im-
 pedimentis, comodiorē noscendi Euangeliū
 uitae occasionem habeat, quem caro quantum-
 libet etiam in hoc saeculo ardentem à ceepro
 spiritus feruore sapissime reprimat et noscen-
 di amandique Dei calorem refrigerat, ut cum
 Apostolo, nisi charitas & fratrum salus cum
 Ezechia diuersum moneat, exclamare oportet:
 Quis liberabit me à corpore morti ob-
 noxio? per quod crebro surgentibus interim
 spinis & tribulis curae huius seculi, interna illa
 uitae aeternae sementis uelut in herba perit, &
 ad tempus ita suffocatur, ut ferme electissimorum
 etiam uasorum salus nonnunquam deplorata
 uideatur. Verum Dominus qui potēs est
 absolueret quod cepit, qui opera sua manca et
 mutila non relinquit, nouit tempus quando
 occultum

Iesd. 38.

Rom. 7.

occultum et sopitum uitæ ignem reuiuiscere uelit, qui misericors est et præcipitanter ac do-
 lo malo cum suis exclusis cognoscendæ ueri-
 tatis spacio nõ agit, ut uel ad hanc uitæ omni-
 bus modis impeditæ & negociosæ horam uel
 ad extremum uitæ exitum, dum natura alio-
 qui occupatissima est, iudicium suum uelut
 crudelis tortor affigat. Qui agnoscit figmen-
 tum nostrum quod puluis, cinis, et fœnum su-
 mus, pius ac plenus gratia, lentus ira & ma-
 gnus misericordia. Taceo Petrum, ubi de Eu-
 angelio mortuis prædicato apertam mentio-
 nem facit, qui tamen locus ad fidei regulam
 excussus, omnino ad gloriam iustitiæ & cle-
 mentia Dei cuius omnia opera in fide fiunt.
 consentit, & temeritatem de mutis iudicandi
 præscindit, atque Dei bonitatem latius fundi
 monet quàm carnis angusta & suspiciosa res-
 nes & corda non scrutans diffidentia præscri-
 bar. Dominus fatetur in scriptura, se populũ
 suum propter præuaricationẽ ad tempus pri-
 uatum regno & sacerdotio et Prophetis, hoc
 est uerbo suo deserere. Sicut etiã uidemus su-
 perioribus sæculis in utroq; populo Dei, hoc
 est, in utroq; Israele & carnali scil. & spiritali
 hoc est, in electis accidisse, abominatione des-
 solationis per elementa mudi, hoc est, per Tal-
 muth in Iudæis, per Alcoram in Turcis, per
 Ius canoni-

Psal. 103.

1. Pet. 3.
Locus Pe-
tri de præ-
dicato Eu-
angelio
mortuis.Electi dese-
ri in hoc
seculo pos-
sunt.

lus canonicum in Papistis in loco sancto,
 hoc est, in electorum quos totus orbis habuit,
 & hodie habet, cordibus imperiose regnate,
 nihilominus tamen populum sic errantem
 propter amplitudinē gratiæ electionis cuius
 illum penitere non potest. Et eandem ad hoc
 sæculum non compingit, & sædus destinati
 onis suæ in uitam sempiternam, saltem in
 prophetis, ut de Israel constat, passim appella-
 lat. Sinatus obsecro in laudem nominis illius
 us, benedictionis Abraham suum in quem
 ipse benedictionē omniū gentium reponit,
 ampliorē et capaciorem esse, quā hactenus ha-
 bitus est, in quo si generatio uere promissi se-
 minis Christi Iesu inenarrabilis est iuxta Pro-
 phetam, cur nos ad tam paucos gratiam &
 clementiam patris reijcimus: qui omnino ut
 bonitas sua orbi longe lateq; pateret, in car-
 ne manifestari uoluit, pñs & benedictis in sa-
 lutem, in quorum Ecclesia amplissime exalta-
 retur, glorificareturq; iuxta hoc: Narrabo no-
 men tuum fratribus meis in medio Ecclesiæ
 laudabo te. Item: Ex te laus mea in Ecclesia
 magna. Stat in concussum & firmum electio-
 nis & reprobationis Dei propositum, à quo
 is nunquam diuellitur, quod se ad nullum ele-
 mentum mūdi, ad nullam nationem, ad nul-
 lum statum

Iesa. 53.

Psal. 22.

Electionē
 ad mundi
 clementia
 non alliga
 re

lum statum, ad nullam ætatem, ad nullum prætextum ignorantia boni & mali alligat, qui maledicti sunt in matris uulua, extra matris uulua, siue infantes siue grandes nati, siue Scythæ, siue Græci, siue Iudæi, siue nostri Christiani in perenni ira dei, et in perpetua maledictione sunt. Contra uero electi semper in gratia Dei sunt, imò dilecti, priusquam huius mundi iacerentur fundamenta, in quacumque sint ætate, in quacumque uitæ conditione, quocumque loco & genere, siue mortui, siue uiui, siue masculi, siue femellæ, siue liberi, siue serui, siue errans ad tempus ex Zelo Papista, siue recte incedens antipapista, siue alij quicumque quos sub malis pastoribus & lupis error detinet, absente per Euangelium suum uero pastore Christo Iesu. Proinde Esau in fauorem Dei quo in utero caruit, non uenit postea cum circumcissione fœderis signo in populū dei accensetur, qui ex prædestinatione et nullius creature usu emanat. Ismael quamuis semē Abraham circumcisum erat, hoc nomine tamen hæres non scribebatur, Isaac obrinente hæreditatē, qui promissionis proles & liberæ non ancille filius erat. Iudas proculdubio circumcisus fuit, hac caussa tamen spiritu gratiæ non donabatur, cum ei carnis prepuccium præscinderetur, qualitercumque parentū oblationē & fœderis

Maledicti.

Electi.

Esau.

Ismael.

Iudas.

F uerbum

*Iohan. 12.
Gentibus
nunquam
electionis
benedicti-
onem defu-
isse.*

*Naaman.
4. Reg. 5.*

uerbum prætendas, quod cum electis solum sancitur & parentes illius impij poterant esse & indigni, quos Dominus exaudisset, cur hoc? quia filius perditionis, & à uulua abiectus erat, sic de reliquis. Contra uero in gentibus quamuis incircumcisis semper fuere qui etiã si nec oraculis, nec lege, nec externis symbolis cõmendati essent, chari tamẽ Domino fuerũt, cur hoc? Quoniam ipse personam non respicit, & electionem liberam, quæ est secundum promissionis spiritum, nulli populo sub cælo denegat, & eandem solum in saluando spectat, ut in Adã, Abel, Enoch, Noah, Abraham et Job clarũ est, quos gratos fuisse Domino scimus, priusquam ulla signacula cum lege tradita fuissent. Et cum externam circũcisionem Abraham acciperet, non cauebatur, in gẽtibus omnes maledictos fore qui per eam in populum Dei solenniter censi nõ essent, uerum solũmodo mortis corporalis fit mentio, per quam si qui in populo suo uiderent incircumcisi, delerentur. Naaman ex gentibus Syrus incircumcitus erat, nihilominus tamen sic amabatur à Domino, ut Heliseus eum septies in Iordane lauatum à lepra mundaret, & ille experto in se beneficio Dei Israel aperte diceret: Non est alius Deus in uniuersa terra, nisi tantum in Israel, idem uidere est de

est de Regina Auftri, de Hyra rege Tyri, de Iethro Moſe ſocero, de Sarephthana item uirgula, ad quam idem Propheta cum fame ſatiſſima graſſaretur ut eius inopiam ac inedia ſubleuaret, ſolum Domini iuſſu diuertit. *Cyrum præterea regem Perſarum gentilem & incircumciſum amanter & familiariter ſuum Meſſiah compellat, quo autore ut olim Iſrael ſecundum carnem ex captiuitate Babylonica liberatus fuit, ſic hodie per Apoſtolos ex gentibus delectos uerus Iſrael, qui ſecundum promiſſionem Iſrael eſt, ex captiuitate ſpiritalis Babylon plenè magis plenè idololatria et errorum confuſione in Euangelij libertatè uindicabitur. Ad Niniuitas poſtremo quamuis præputium circumferrent & hoſtes Iſrael eſſent, Ionas tamen Propheta relicto populo Dei cum magno cordis ſui dolore poenitentię predicandæ cauſſa miſſus uenerat, qui etiam ſi de ſemine Abraham non erant, & Domini cognitione per incredulitatè ſimplicis ignorantie ſermonis regni carebant, tamè ſic diligebatur, ut dominus diceret: Tu doles ſup hederam, in qua nõ laboraſti, neque feciſti ut creſceret, que ſub una nocte nata eſt et ſub una nocte perijt, et ego nõ parcã Niniue civitati magnę: in qua ſunt plus centum uiginti millia hominum que ſciunt quid ſit inter dextram et ſiniſtram ſuam &*

Vidua Sarephthana.

*Cyrus.
Ieſa. 45.*

Niniuitas.

3. Reg. 19.

iumenta multa. Permittamus obsecro domi-
 num suos scire & noscere, quot adhuc restēt
 millia hominum electorum, qui genua Baal
 ex animo non flectant, & largiaris cæcam car-
 nem circa externam operum laruam ac speci-
 em cæcutire ac oberrare, in quam electissima
 glorię uasa sepe simillima apparēt ignominie
 uasis sic ordinante Domino, ut mundus in iu-
 dicio suo cæcus maneat, spiritu solo penetrā-
 te in abyssos & profunditates cordium. Taceo
 postremo reliquas gentes quas similiter cum
 Niniuitis ignorantia sermonis Euangelij, ab
 ira dei si qui ex illis electi sunt, eximit, quas ge-
 tes etiam plerumq; , cum in Israele uerbū Do-
 mini (ut est illud diues & nō sine amplissimis
 bonitatis Dei diuitijs in mundum uenit) ma-
 gnifice et insigniter floreret, insignib. donis
 excelluisse constat, ut hoc prophetarū in Græ-
 cis & Christi in Romanis secula declarant. In
 quorū multis tot insignia facta, tā propensū
 animū sancte & loquēdi & uiuendi, tu nō te-
 mere seruū alienū relinquēs domino suo, iur-
 dices, qui nescis numerū filiorū regni, & quā
 legem ex sanctificatione electionis Dominus
 scriptis in libro uite insculpsit. Ex Gentibus
 q̄ doctrina et uite exēplo huius seculi Christia-
 nos longe antecelluerunt, ex uita non iustifi-
 co, quæ in speciem sanctissima, communis
 potuit

Bonitas
 dei in Gen-
 tes.

Cum uer-
 bo domini
 semp am-
 plissime
 effusa Dei
 dona in or-
 bem.

Vnde ele-
 storum ex
 Gentib. no-
 na et uite
 sanctitas.

potuit esse cum multis ignominia & iræ ualidis, sed ne eos temere damno, sciens pro certo eos qui ex illis ordinati fuerunt in uitam, per spiritum timoris organa gloriae in utero sanctificantem Domino, tanto sciendi ueritatem & prosequendi honestum, ardore incensos fuisse, de qua re non nihil supra. Carni quod scias, hic nihil tribuitur, iustitiæ operum & uiribus humanis nihil assignatur, sed electi omnis gratiæ occulte etiam in electis ante reuelatum Euangelium operanti omnia tribuuntur. Vt in Centurione, & reliquis & hodie in nobis omnibus quibus iam crucifixum & exaltatum Christum cognoscere accidit, patet, gloria spiritus Domini iesu et predestinati omnis uirtus hic locum habent, semel electionis spiritus timoris hic exaltatur, qui eos admiratione & amore mirabilium Domini agit, quos mundus ignorat, & DEVS CHRISTO dedit ante sæcula condita, ut in ipso saluentur, nihil refert an de sua salute in hac uita an in futuro seculo exuto corpore peccati certificentur.

Ceterum, quæ monuimus de externis symbolis, quomodo DOMINVS selectionem suam & nostram salutem ad ea non cogat, non in hoc dicuntur, ut illorum institutioni à nobis quicquam derogetur, quæ Dominus

F 3 tanta

XII.
De signis.

ranta religione ac solennitate populo suo ser-
uanda commendauit, sed ut solius prædesti-
nationis et fidei in ijs, quæ ad salutem pertinent,
habeatur ratio, & ne plus elementis mundi
tribuatur, quàm uerbum D E I & fidei di-
gnitas ferat, sicut hactenus factum est & ho-
die pleriq; quamlibet palpabili errore facere
pergunt. Porro non legimus in uniuersa scri-
ptura, signa in hoc instituta esse, ut in eis Do-
minus populum suum sic agnoscat, ut reli-
quos omnes populos externis signis non in-
signitos pro reprobis habeamus, & que minus
ut imposita sint, quæ loco $\sigma\phi\epsilon\alpha\gamma\iota\delta\omicron\varsigma$ consci-
entias nutantes ac infirmas non sua ui ac in-
dole, sed uerbi promissionis quod prætexi-
tur, uirtute confirmet & de D O M I N I
fauore certificent, de priore parte paulo su-
pra, de hac posteriore quantum ad nostrum
negocium pertinet, iam obiter dicemus. Fate-
mur Abraham circumcisionem à Domino
arctissime custodiendam traditam fuisse, in
qua cum semine ipsius æternum fœdus feri-
ret, sed nusquam legitur propterea præputij
circumcisionem sigilli instar debere esse per
uerbi uim, per quod posteritas Abraham se
solum uere semen, hoc est, semen secundum
promissionem esse sciret, quæ nec cæteras
gentes quantūuis incircūcitas unquam desti-
tuit,

*Signa non
certificant
per uer-
bum.*

*Circumci-
sio.*

tuit, uel cū fides periclitaretur, ac in lucta sua
 esset, filij Abraham circūcisione uice certificatis
 signi, per hoc uerbū promissionis. Erit pactū
 meū in carne uestra in fœdus sempiternū, ut
 ratur. Abraham enim certus erat fauoris Dei
 erga se priusquam circūcisionem acceperat,
 iuxta hoc: Credidit Abraham Deo & re-
 putatum est ei ad iustitiam. Credere autem
 est firmum esse, & certum de beneuolentia
 Dei, ut dicas, sine respectu ullius creaturæ: In
 te Domine speraui, non confundar in æter-
 num. Postea uero ut eam recepisset, ea nun-
 quam opus habuit, per cuius memoriā iam
 exercitæ, & multo crucis usu ac tolerantia ex-
 plorata duratæq; fidei, firmus de misericor-
 dia Domini redderetur, quo nomine scriptu-
 ra se explicat cum *σπειρομην* signum fœderis
 uocat non certificans, sed quod ictum cum
 Abraham semine fœdus representaret, & cir-
 cumcisionis cordis à prauis et fœdis carnis af-
 fectibus *τὸ σινδὴν* symbolum esset. Sic etiam
 Iridem fœderis signum appellat, non quod
 electorum corda de non amplius perdendo
 mundo aquis, per fidem promissionis ad ex-
 ternū pacti signum alligatæ, confirmaret, sed
 quod Dei fœdus significaret, nec etiā usquā in
 uniuersa scriptura ex eplū reperias, ubi ex san-
 ctis quisquā uel circūcisione uel Iride sit usus,

Gene. 15.

Psalm. 21.

Iris.

*Natura fi
dei.*

Adam.

*Ahaz.
Iesa. 8.*

quemadmodum sigillis obfignatarum literarum utimur, quæ tota ad fidei regulam se explorat, cuius natura est recta acie in faciem Dei plenam gratiæ et lucis intendere, & inde solum uitam, & spiritus consolationem ac uigorem accipere. Cæterum si signis talis uis inesset, ut fractas & demissas conscientias uerbi uirtute corroborare, ac quodam uelut laxa mēto releuare deberēt, deterioris longe conditionis Adam fuisset, quàm nos sumus, qui tantam consolandi se commoditatem non habuisset, à quo tamē uelut à capite trāsgressiōnis peccatum in nos omnes una cum morte crudeliter peruasit, quē per nullum aliud signum post peccati æstum spiritus refrigerio refocillatum comperimus, quàm per promissum benedictionis omnium semen Christū Iesum, cuius sanguini iniuriam faciunt, quocumque aliunde quàm ex ipso fidei robur & incrementa quærunt, in quem omnes promissiones uelut in scopum uirtutis & gratiæ Dei tendunt. Hinc Ahaz regi nullum aliud signū dabatur, quā puer ex uirgine nascendus, hoc est, Christus Iesus uerus ille Emanuel noster, qui per sanctā & purā ex spiritu sancto conceptionem, ueteris Adam corruptam, impurā, et maledictā generationē tolleret et expiaret, et domū Iuda, hoc est, electos dei de cruenta manu

manu Senacherib, hoc est, ex Satanæ & An-
 tichristi crudeli imperio liberaret, quo Domi-
 nus alludens nullum aliud signum Iudæis *Signum*
 ostendere uoluit, quam Ionæ prophetæ si- *Ionæ Pro*
 gnum, hoc est, se ipsum per quem ut resurre- *phete.*
 xisset, spiritus sanctus postea clarissime mun- *Mat. 12.*
 do ostenderet quis Christus esset, & unde ue-
 nisset, & quid à Deo patre mundo attulisset.
 Tale etiam signum salutis & fortitudinis cor-
 dium electorum Prophetæ solummodo des-
 scripserunt, & Apostoli prædicarunt. Messiah *Ies. 53.*
 uidelicet illum uerum percussum pro pecca-
 tis multorum & euectum in altum, qui am- *Psal. 67.*
 plissima de super omnibus hostibus tenebra-
 rum in triumpho abductis mitteret dona, ne-
 que talem qui in symbolis uel uitam uel fir-
 mamentum cordibus nostris uerbi benefi- *Scriptura*
 cio concederet, talem enim ignorat scriptu- *Christum in*
 ra, & aliū quā qui conceptus sit ex spiritu san- *symbolis*
 cto, & post sanctum & benedictum partum, *utilem ad*
 uarijs tentationibus exagitat, & tandē cru- *cōfirmā-*
 cifixus & ad dexteram uirtutis Dei exaltatus, *das cōsci-*
 proferat, fides quæ in liberum & nullis mundi *entias*
 elementis addictum Christum spectat, nec *ignorat.*
 agnoscit nec admittit, præsertim talem qui
 nulla necessitate & fructu quem inde decer-
 pas, tanto miraculo impanatus & per certa
 uerba uelut in digitos supputata in calicem à
 F 5 quibusuis

quibusuis etiam impijs deuocatus labefacta
 ta corda ac laborantes ac defatigatas consci
 entias uelut pignus & gratiæ signaculum cor
 roboret, quem tamen scriptura dum uel pec
 catum urget, uel mors angit, uel potestates su
 am tyrannidem intentant, solum porrectis
 digitis libere apud patrem regnātem, qui ibi
 solum suos spiritu sancto in corda electorum
 immisso consoletur, & cadētes animos con
 tra omnes tentationum impetus armet, eri
 gatq; demonstrat. Hoc enim est Christum I E
 S V M implere omnia in omnibus. Hoc est eū
 sedere ad dexteram Dei, nō corporaliter esse
 ubiq; , nedum per certa uerba sine ullo consci
 entiae consolandæ usu impanari. Iohannes
 monet nos ne peccemus, & si quis peccauer
 rit, aduocatum nos habere apud patrem I E S
 V M Christum, non miraculose in panem
 & calicem deiuratum, qui ibi quasi antea sui
 ignaris gratiam elargiatur. Qui alibi docet
 se paraclētū non missurum esse nisi abeat, &
 nequaquā docet consolatorē spiritū se no
 bis non exhibiturum, nisi per communica
 tionem corporis sui in fractione panis electis
 regni sui corporaliter præsens communice
 tur. Qui igitur signis alijs promissiones ap
 plicant quam Christo I E S V, per quorū usum
 uel gratia distribuatur uel cor fluctuans ac du
 bium

*Christum
 regnare
 ad dexte
 rā patris.
 1. Ioan. 2.*

*Promissio,
 nes unico
 signo salu
 tis & ro=*

bium confirmetur, uiderint ipsi quid affir-
 ment, ne cum uolunt hoc modo Christi glo-
 riam promotam, eandem quo minus proce-
 dat, remorentur, stipulamq; scœnum et lignũ
 super fundamentũ struant, quę explorator
 ignis comburat, & nouum idolũ cui genua
 flectant p̄j, in templo Dei statuunt, in quod
 Domini ira qui zelotipus est, exardescat &
 cultores eius una cum Israel cum dijs gentiũ
 fornicantes perdat. Qui symbolis misericor-
 dię Dei illapsum ac influxũ adstringunt, per
 inde loquuntur, ac si plerosq; non ante rece-
 pta symbola gratiæ spiritus afflauerit, ut de
 Adam, de Noah, de Iohanne sanctificato in
 utero, de Eunuchis & alijs patet. Deinde si fi-
 dem requirunt, priusquam signis iniciemur,
 mirum est cum fides est uiuus sensus gratiæ
 iam distributę, qui sibi constant, cum affir-
 mant, hunc ordinẽ Deum uelut perpetuum
 seruare ut gratiam suam non infundat ante
 signorum usum. C H R I S T V S quam
 uis sciret fore ut Apostoli sui salutis post acce-
 ptum spiritum sanctum certissimi ac con-
 stantissimi fierent, tamen nihilo secius cum
 cœnam suam institueret, magno argumen-
 to sacramenta non esse propter infirmos
 instituta, monebat ut sicubi contingeret
 eos postea conuenire in unum in sui memo-
 riam